La necessità della via giudiziaria con l'assoggettamento del *dominus* (o *pater*) ad un processo si sarebbe resa inevitabile unicamente: *a*) mediante l'esperimento dell'*actio tributoria*, nell'ipotesi di diniego del debito⁸⁴ o di dolosa inosservanza della *par condicio creditorum* durante la distribuzione⁸⁵; oppure *b*) se un creditore avesse optato per l'*actio de peculio vel de in rem verso* al fine di aggredire l'intero peculio al di là della *merx peculiaris* (ove non coincidenti): nel qual caso, però, l'avente potestà avrebbe beneficiato della limitazione della responsabilità *dumtaxat de peculio* e della deduzione anticipata dei propri crediti verso l'*alieni iuris peculiatum*, mentre fra creditori sarebbe valso il principio della *prioritas temporis* anziché della *par condicio*⁸⁶.

Condivido dunque l'utilità, in un'ottica comparatistica, di qualificare il procedimento di *vocare in tributum* come un modo di soluzione pre-processuale delle crisi di insolvenza di una *negotatio peculiaris*, la cui

⁸² Gai 4.72 (... *ut quidquid in his mercibus erit quod inde receptum erit, ita pater dominusve inter se, si quid debebitur, et ceteros creditores pro rata portione distribuunt*). Per l'esistenza del decreto pretorio decisivi sono i dati emergenti dalla Parafrasi di Teofilo 4.7.3.

⁸³ Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.7.1: *quid tamen si dominus tribuere nolit nec hanc molestiam suscipere, sed peculio vel mercibus cedere paratus sit? Peditius refert audiendum eum, quae sententia habet aequitatem: et plerumque arbitrum in hanc rem praetor debet dare, cuius interventu tribuantur merces peculiares*. Tutti questi argomenti sono ampiamente discussi, sia pure con vedute non sempre identiche, da G. SUÁREZ BLÁZQUEZ, *Derecho de empresas en la Roma clásica* cit., 143 ss.; P. LAZO GONZÁLEZ, *La "merx peculiaris" como patrimonio especial* cit., 180 s., 184 ss.; A. CASSARINO, *Il vocare in tributum nelle fonti classiche e bizantine* cit., 2 ss., 28 ss., 47 ss., 101 ss., 138 s., seguito da A. GRILLONE, *Per una storia della crisi d'impresa* cit., § 3.

⁸⁴ Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.7.4: *sed et si negaverit dominus cuiquam deberi, videndum erit, an tributoriae locus sit: et est verius Labeonis sententia tributariam locum habere: alioquin expedit domino negare*.

⁸⁵ Cfr. principalmente Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.7.2: *si cuius dolo malo factum est, quo minus ita tribueretur, in eum tributoria datur, ut quanto minus tributum sit quam debuerit, praestet: quae actio dolum malum coerces domini ...* Si vedano anche i testi concatenati di D. 14.4.3.1-2 (Ulp. 29 *ad ed.*), D. 14.4.4 (Paul. 30 *ad ed.*) e D. 14.4.5 pr. (Ulp. 29 *ad ed.*); D. 14.4.7.3 (Ulp. 29 *ad ed.*).